[image: image7.jpg]17004 4

A

Содружество  Независимых Государств ЭКОНОМИЧЕСКИЙ   СОВЕТ
[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
от 12 сентября 2008 года, город Москва
О внесении изменений в Перечень условий,
производственных и технологических операций,
при выполнении которых товар считается происходящим
из той страны, в которой они имели место
Экономический совет Содружества Независимых Государств решил:
1. [image: image4.jpg]

Утвердить изменения в Перечень условий, производственных и технологи​
ческих операций, при выполнении которых товар считается происходящим из той
страны, в которой они имели место (приложение 1 к Правилам определения страны
происхождения товаров, утвержденным Решением Совета глав правительств СНГ от
30 ноября 2000 года) (прилагаются), подготовленные Исполнительным комитетом
СНГ по предложению рабочей группы по подготовке новой редакции Правил опреде​
ления страны происхождения товаров и рассмотренные Комиссией по экономическим
вопросам.
2. Настоящее Решение вступает в силу с даты его подписания, а для госу​
дарств, законодательство которых требует выполнения внутригосударственных про​
цедур, необходимых для его вступления в силу, - с даты получения депозитарием
уведомления о выполнении упомянутых процедур.
За Республику МолЯо>а
 J4
За Азербайджанскую Республ
За Российс1сую..Ф^ера
За Республику Беларусь
кистан
За Грузию
За Тушйяенистан
[image: image5.jpg]7

За Республику Армения
За Реййублику Казахстан За Кыргызскую Республику

За Республику Узбекистан
[image: image2.jpg]

За Украину
шхшлл
■ l/oVo«\oevO»-IO33-eS-OJT doe
/
11.09 2001 II S3
годОСС
[image: image6.jpg]

ft  01
УТВЕРЖДЕНЫ
Решением Экономического совета СНГ «О внесении изменений в Перечень условий, производственных и технологи​ческих операций, при выполнении кото​рых товар считается происходящим из той страны, в которой: они имели место» от 12 сентября 2008 года
ИЗМЕНЕНИЯ
в Перечень условий, производственных и технологических
операций, при выполнении которых товар считается происходящим из той страны, в которой они имели место
Исключить из Перечня позицию - «8469 00-8472 - Механические уст​ройства (пишущие машинки, калькуляторы, множительные и брошюроваль​ные машины и т.п.), кроме товаров товарной позиции 8471».
	КодТНВЭД
	Наименование товара
	Условия, производственные и технологические опера​ции, необходимые для придания товару статуса проис​хождения при использовании в производстве товара третьих стран

	1
	2
	3

	из 0901
	Кофе жареный с кофеином или без кофеина; заменители кофе, содержащие кофе в лю​бой пропорции
	Изготовление из материалов любых позиций при условии выполнения технологических операций по составлению рецептуры и обжа​риванию

	из 2101 И
	Кофе растворимый
	Изготовление из материалов позиций 0901 и 2101 11 при условии выполнения комплекса основных технологических операций: обжар​ка, измельчение, экстрагирование и концен​трирование (или сушка). При этом стоимость используемых материа​лов той же позиции, что и готовый продукт, не должна превышать 50 % цены конечной продукции

	5701
	Узелковые ковры и прочие текстильные напольные по​крытия, готовые или негото​вые
	Ткачество, стрижка полотна, аппретирование, обшивка краев изделий. При этом используе​мые материалы должны классифицироваться в позиции, отличной от позиций 5702,5703, 5704, 5705 00

	5702
	Тканые ковры и прочие тек​стильные напольные покры​тия, нетафтинговые или не-флокированные, готовые или неготовые, включая "килим", "сумах", "кермани" и анало​гичные ковры ручной работы
	Ткачество, стрижка полотна, аппретирование, обшивка краев изделий. При этом используе​мые материалы должны классифицироваться в позиции, отличной от позиций 5701, 5703, 5704, 5705 00

D\HK\aoirt2008 пчОССНГ l2 09 08\06\OI-l!W2-05-02Tdoc
1109 300112.01
	1
	2
	3

	5705 00
	Ковры и текстильные на​польные покрытия прочие, готовые или неготовые
	Ткачество, стрижка полотна, аппретирование, обшивка краев изделий. При этом используе​мые материалы должны классифицироваться в позиции, отличной от позиций 5701, 5702, 5703, 5704

	820210 000, 8202 20 000, 8202 31000, 8202 39 000
	Пилы ручные, полотна для ленточных пил, полотна для циркулярных пил (включая полотна для пил продольной резки или для прорезывания пазов)
	Изготовление из материалов любых позиций. Однако стоимость используемых материалов той же позиции, что и готовый продукт, не должна превышать 50 % ценьа конечной про​дукции

	из группы 84
	Реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устройства; их части, кроме продуктов, относящихся к по​зициям 8403,8404, 8406-8408, 8412, из 8414,8415, 8418,8425-8431,8444 00-8447, из 8448, 8452, 8456-8466, 8469 00-8470, 8472, 8480, 8484, 8487, для которых применяемые правила изла​гаются далее
	Изготовление, при котором стоимость всех используемых материалов не должна превы​шать 50 % цены конечной продукции. В вы​шеуказанном пределе материалы, классифи​цируемые в той же позиции, что и продукт, могут использоваться только до суммы в пре​деле 5 % цены конечной продукции

	8403
	Котлы центрального отопле​ния, кроме котлов товарной позиции 8402
	Изготовление, при котором стоимость всех используемых материалов не должна превы​шать 50 % цены конечной продукции

	8404
	Вспомогательное оборудова​ние для использования с кот​лами товарной позиции 8402 или 8403 (например, эконо​майзеры, пароперегреватели, сажеудалители, газовые реку​ператоры), конденсаторы для пароводяных или других па​ровых силовых установок
	Изготовление, при котором стоимость всех используемых материалов не должна превы​шать 50 % цены конечной продукции

	8415
	Установки для кондициони​рования воздуха, оборудован​ные вентилятором с двигате​лем и приборами для измене​ния температуры и влажности воздуха, включая кондицио​неры, в которых влажность не может регулироваться от​дельно
	Изготовление из материалов любых позиций при условии выполнения следующих техно​логических операций: - изготовление корпуса, изготовление эле​ментов электропроводки; - сборка и монтаж блоков; - заправка хладагента; - регулировка и контроль параметров

	8469 00-8470
	Машины и аппараты позиций 8469 00-8470 (пишущие ма​шинки, калькуляторы и т.п.)
	Изготовление, при котором стоимость всех используемых материалов не должна превы​шать 50 % цены конечной продукции

	8472
	Оборудование конторское (множительные и брошюро​вальные машины и т.п.)
	Изготовление, при котором стоимость всех используемых материалов не должна превы​шать 50 % цены конечной продукции

О.\ИХ\Цок\2003 |<м\ЭССНГ I109.0IVM\OI-I042-05-O2r.toc
11.O9.2OOI 110»
	1
	2
	3

	из группы 85
	Электрические машины и оборудование, их части; зву​козаписывающая и звуковос​производящая аппаратура, ап​паратура для записи и воспро​изведения телевизионного изображения и звука, их части и принадлежности, кроме то​варов, относящихся к позициям 8501,8502,8507,8508, 8516 50 000, из 8517, из 8518, 8519,8521, из 8523, 8525-8528,8535-8537, 8542,8544, 8545, для которых применяе​мые правила излагаются далее
	Изготовление, при котором стоимость всех используемых материалов не должна превы​шать 50 % цены конечной продукции. В вы​шеуказанном пределе материалы, классифи​цируемые в той же позиции, что и продукт, могут использоваться только до суммы в пре​делах 10 % цены конечной продукции

	8508
	Пылесосы
	Изготовление из материалов любых позиций при условии выполнения следующих техно​логических операций: — изготовление корпуса, изготовление эле​ментов электропроводки; — сборка и монтаж блоков; — регулировка и контроль параметров

	8516 50 000
	Печи микроволновые
	Изготовление из материалов любых позиций при условии выполнения следующих техно​логических операций: - изготовление корпуса, изготовление эле​ментов электропроводки; - сборка и монтаж блоков; — регулировка и контроль параметров

	8521
	Аппаратура видеозаписы-вающая или видеовоспроиз-водящая, совмещенная или не совмещенная с видеотюне​ром, кроме товаров позиции 8521 90 000, для которой при​меняемые правила излагаются далее
	Изготовление, при котором стоимость всех используемых материалов не должна превы​шать 50 % цены конечной продукции

	из 8521 90 000
	DVD-проигрыватели
	Изготовление из материалов любых позиций при условии выполнения следующих техно​логических операций: - изготовление корпуса, изготовление эле​ментов электропроводки; - сборка и монтаж блоков; - регулировка и контроль параметров

	из 8528
	Мониторы жидкокристалли​ческие
	Изготовление из материалов любых позиций при условии выполнения следующих техно​логических операций: - изготовление корпуса, изготовление эле​ментов электропроводки; - сборка и монтаж блоков; — регулировка и контроль параметров

D \ИКШокО008 годОС СНГ 1109 08\06\0»-№42.05-<Пт.|1ое
11 0920011108
ОГОВОРКА УКРАИНЫ
к пункту 6 повестки дня заседания Экономического совета СНГ
12 сентября 2008 года
О внесении изменений в Перечень условий, производственных и технологических операций, при выполнении которых товар считается
происходящим из той страны, в которой они имели место
«Кроме позиций 8528, 8508, 8516 50 000, 8521, 8521 90 000.
Украина независимо от условий, указанных в приложении 1 к Правилам определения страны происхождения товаров будет применять для определения страны происхождения белого сахара, вырабатываемого из сахара-сырца тростникового (код товарной позиции 1701), смену товарной позиции на уровне хотя бы одного из первых четырех знаков.»
[image: image3.jpg]

Министр экономики Украины,
руководитель делегации
^ \}\MjjAJJ^ ^. ДАНИЛИШИН
Оговорка Республики Казахстан
к внесению изменений в Перечень условий, производственных и
технологических операций, при выполнений которых товар считается
происходящим из той страны, в которой они имели место
Республика Казахстан, сохраняет за собой право при определении страны происхождения белого сахара, вырабатываемого из сахара-сырца (по позиции 1701 код ТН ВЭД СНГ), применять основной критерий достаточной обработки/переработки, который выражается в изменении товарной позиции на уровне любого из первых четырех знаков.
Министр индустрии и торговли
Республики Казахстан
f^ff/f/
В. Школьник